
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais 
(31) 3557-9003 

Ofício nº 61/2021/SEGOV 

Mariana, 15 de março de 202]., 

A Sua Excelência o Senhor 
Ronaldo Alves Bento 

| Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana — (Amara Municinal de Mariana 
Protocolado sobnº 24 & Assunto: Requerimento nº 52/202] 

Em 4A6 bab1 /s:o6s 
Excelentíssimo Senhor Presidente: | QOJÚ& x+ Sux ds 

Em resposta ao requerimento em epigrafe encaminho a Vossa Excelência a CI nº '156/2021 da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania com as informações solicitadas. 

Atenciosamente, 

Edvaldo Santos de Andrade 

Secretário icipal de Governo



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 

CI - Comunicação Interna Nº 156/2021 Data: 12/03/2021 

De: Secretaria de Desenvolvimento Social e Cidadania/ Igor Bráulio Gomes 
Para: Secretaria Municipal Governo / 
Assunto: Resposta ao requerimento nº 52/2021 da Câmara 
Prezado Senhor, 

Venho por meio deste encaminhar resposta da Comunicação Interna citada acima acerca do 
questionamento sobre o Destino dado ao antigo chafariz que pertencia a Praça Gomes Freire. 
Desde já agradecemos a atenção e permanecemos à disposição para maiores esclarecimentos. 

Atenciosamente, 

Igor Bráulio |jGomes Rola 
Secretário de DeSenvolvimento Social e Cidadania 

Local de entrega: 

Recebidoem ......... Lussreceess /2021 

Assinatura: 

Nome completo 
Carimbo: 



p DE DESER 2s o PREFEITURADE 
àMARIANA 

OFÍCIO N.º: 22/2021 - SEDESC 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES 
CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA - MG 

Mariana, 12 de março de 202] 
Prezados Senhores, 

Com os nossos cumprimentos, através do presente, a Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social e Cidadania — SEDESC traz esclarecimentos aos questionamentos 
apresentados pelo senhor Gilberto Mateus Pereira no requerimento nº52/202]1, a cerca do Destino 
dado ao antigo chafariz que pertencia a Praça Gomes Ereire antes da reforma. 

No dia 6 de julho de 2020 o Gabinete do Prefeito Duarte pediu a liberação do antigo 

chafariz para a revitalização que em seguida será instalado na praça do distrito de Bandeirantes. 
Informo que o antigo chafariz se encontra em posse do artista Rinaldo Urzedo da Silva em seu 

sitio em Bandeirantes, localizado na Rua Primavera s/n, próximo ao ponto final do ônibus, 

questionado sobre nos informou que, no ano de 2020 solicitou ao Chefe do Executivo que a fonte 

não ficasse esquecida no almoxarifado e que fosse levada ao distrito de Bandeirantes onde o 
mesmo realizaria a restauração e ela seria instalada em alguma praça do distrito de Bandeirantes, 
e a fonte encontra-se em seu Sítio, onde funciona a sua oficina de esculíturas e restauros. 

aguardando a construção do lago onde a fonte será instalada ou uma destinação para outra praça 

da cidade de Mariana para que não fique esquecida. 

Como o chafariz é de grande estima ao artista e assim a população de Mariana, por ter 

estado a mais de 10 anos na praça Gomes Freire, aguardamos um novo projeto para o chafariz ser 

instalado. 

Segue em anexo as fotos das peças do chafariz no local citado acima. 

Secretário de Deserívolviníento Social e Cidadania 
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CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA Hélvio Moreira Moraes,as . Vitado Carmo - 
m.mmarndomuum.ng. 

Marlana - 15420000 
gov.br 

Requerimento nº S 12021 
=) Exmo. Sr. 

&ãfOQJ:U_ IQ 
Ronaldo Alves Bento 

HA t b = * 

&“—. 
Presidente da Câmara de Mariana Em Exercício 

> Qualo destino dado ao antigo chafariz que pertencia 
a praça antes da reforma; 

Mariana, O6 de Fevereiro de 2021 

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e a 
pronta aquiescência por parte do Poder Executivo, 

Mariana, O6 de Fevereiro de 2021. 

A )/ “&lberto Mateus Pereira %Xu ó 
Vereador & 

n Wu 

Bigitalizado com CamScenner



PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
Secretaria Municipal de Obras e Planejamento Urbano 

Data: CI - Comunicação Interna Nº 174 08/03/2027 

De: Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana 
Para: |Secretaria Municipal de Governo 
Assunto: Resposta do Requerimento da Câmara 52/2021 

Em resposta ao requerimento 52/2021, esclarecemos que a solicitação de retirada foi feita pelo coordenador do mãos solidárias e assinada pelo Igor Bráulio Gomes Rola, que exerce atualmente a função de Secretário de Desenvolvimento Social. De acordo com a CI] 220/2020, em anexo, a retirada do Chafariz do almoxarifado foi feita para que fosse realizada revitalização do mesmo no ateliê do Rinaldo Urzedo. Solicitamos que encaminhe esse requerimento para o Secretário de Desenvolvimento Social e Cidadania para maiores esclarecimentos. 

A afe ac entTaat-M=T2 i£o 

Secretário al de Obras e Gestão Urbana 

Local de entrega: Assinatura: 

Nome completo 
Recebidoem ......... Lussairas 12021 Carimbo: 
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CÂMARA MUN ICIPAL DE MARIANA j ; . Hêlvio Moreira Moraes, 35 . Vila do Carmo . Mariana - 35420000 o www.umaradvmaruna.mg.gmr.br 

Requerimento nº D: 12021 
S Exmo. Sr. 

” 2a 
R) OQJQJ_ 

Ronaldo Alves Bento 

Presidente da Câmara de Mariana Em Exercício 

P O Verçador Gilberto Mateus Pereira, no uso de suas N âºª.js legais e regimentalmente amparado, apresenta a Mesa, uUvido o Plenário e após aprovado requer que seja encaminhado cópia do resente ; para Funda P p ao Chefe do Poder Executivo e 
U _ção Renova, para que, nos prazos da Lei, apresente jªsrã?;')ljte informação referente a obra da Praça Gomes Freire ( 

> Qual o destino dado ao antigo chafariz que pertencia 

à praça antes da reforma: 

Mariana, 08 de Fevereiro de 2021 

Assim, espera-se o aval dos demais pares desta Casa e a 

pronta aquiescência por parte do Poder Executivo. 

Mariana, 06 de Fevereiro de 2021. 

UVA 
&lberto Mateus Pereira 

Vereador 
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Digrintizado com CamScaonner 
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PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA 
MARIANA 

)- Cemunicação Interha |N H T Data, O6/07/HEO 
Ún tiho mi E 0 2/ A ee TGA0a  Aaao a SiaoraA 1e- ME E o 1o7 , o aaaA - -= - t a Ec on o —ooa - - — — m— 

De: Mãos Solhdárias / Bruno Freitas Cotta " i : NA 
Parua. Coordenadoria Almuxaritado Municipal Claudinoy do Carmo Raâmos p E , o 
Asstúnto, L:Iumuuu de € hafariz 

Prózado S 

Venho por meto. desta solficitar a coondenação do Almexinifado d libeiação de Chafarrz onde estavs 
stalado no Clardun de Martana”, onde será iransterido para o inélie do Rinaldo Uraedo para revinalização 
é upos & fevitalização será insialado na praça ne distrito Bandeirantes. 
Sesue sharxo 4 (oto do chafáriz v suas PECAS 

Atenciosanmente 

Bruno Freitas, Cotta 

Coordenador Do Maos Sofidatias 
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r Nome completo 
126090 l Carumbo: 

Local de cntregoa; pesço fn mem aa ee 
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